MENSAGEM Nº 028/2021

Imbituba, 15 de março de 2021.

Excelentíssimo Senhor

Humberto Carlos dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e

Senhores Membros do Poder Legislativo

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso

Projeto de Lei que Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021, Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO para o exercício de 2021 e abre Crédito Especial para o Orçamento de 2021, e

dá outras providências.

A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos da SEGPLAN

001/2021, cópia segue em anexo.

Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores

e Vereadora, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
94

9-
C

20
A

-F
F

B
C

-5
68

F

PROJETO DE LEI N.º                      /2021.

Anexo à Mensagem nº 028, de 15 de março de 2021.

Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual - PPA
2018-2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO
para o exercício de 2021 e abre Crédito Especial para
o Orçamento de 2021, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluídos no Plano Plurianual – PPA 2018-2021, Lei 4.823, de 27 de julho
de 2017, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2021, Lei nº 5.163 de
07/10/2020 (publicada no DOM/SC em 08/10/2020) os Órgãos, Unidades, Ações e Modalidades
constantes do Anexo I desta lei;

Art. 2º Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor de R$2.921.261,07 (dois milhões,
novecentos e vinte e um mil, duzentos e sessenta e um reais e sete centavos), no orçamento LOA-
2021, referente a Lei nº 5.170, de 26/11/2020 (publicada no DOM/SC em 30/11/2020) para novas
dotações orçamentárias conforme Anexo I desta lei;

Art. 3º O Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior será coberto com recursos

provenientes da Anulação parcial e/ou total das dotações constantes no Anexo II desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, 15 de março de 2021.

Rosenvaldo da Silva Júnior
Prefeito

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
94

9-
C

20
A

-F
F

B
C

-5
68

F

ANEXO I

ANEXO II

ÓRGÃO UNIDADE CÓDIGO AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO PROGRAMA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO DESCRIÇÃO DO PROGRAMA MODALIDADE/RECURSO VALOR

2.096 Manutenção da SEGPLAN 14 15 452 Gestão Urbana 3.1.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 962.928,77

2.096 Manutenção da SEGPLAN 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 110.427,85

2.096 Manutenção da SEGPLAN 14 15 452 Gestão Urbana 4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 47.498,73

2.097 Modernização da Gestão Urbana 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 25.000,00

2.096 Manutenção da SEGPLAN 14 15 452 Gestão Urbana 4.4.90.00.00.00.00.00.00.03.0000 506.236,60

1.652.091,95

ÓRGÃO UNIDADE CÓDIGO AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO PROGRAMA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO DESCRIÇÃO DO PROGRAMA MODALIDADE/RECURSO VALOR

2.099 Gestão Compartilhada 3 4 123 Gestão Administrativa 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 42.062,50

2.099 Gestão Compartilhada 3 4 123 Gestão Administrativa 4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 50.000,00

2.100 Manutenção da SEFIC 14 15 452 Gestão Urbana 3.1.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 962.928,77

2.100 Manutenção da SEFIC 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 110.427,85

2.100 Manutenção da SEFIC 14 15 452 Gestão Urbana 4.4.90.00.00.00.00.00.00.03.0000 73.750,00

2.101 Controle Urbano 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 30.000,00

1.269.169,12

2.921.261,07

50.01

51.01

ANEXO 1 - QUADRO DEMONSTRATIVO DE NOVOS ÓRGÃOS E NOVAS AÇÕES - PPA 2018-2021 E LDO 2021 - PROJETO DE LEI Nº ______ / 2021

SOMA

SOMA

TOTAL

Secretaria Municipal de Gestão e

Planejamento Urbano - SEGPLAN

Secretaria Municipal de Gestão

e Planejamento Urbano -

SEGPLAN

Secretaria Municipal de

Mobilidade, Fiscalização e Controle

Urbano – SEFIC

Secretaria Municipal de

Mobilidade, Fiscalização e

Controle Urbano – SEFIC

ÓRGÃO UNIDADE CÓDIGO AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO PROGRAMA FUNÇÃO SUBFUNÇÃO DESCRIÇÃO DO PROGRAMA MODALIDADE/RECURSO VALOR

2.077 Gestão Compartilhada 3 4 123 Gestão Administrativa 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 42.062,50

2.077 Gestão Compartilhada 3 4 123 Gestão Administrativa 4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 50.000,00

2.040 Manutenção SEDURB 14 15 452 Gestão Urbana 3.1.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 1.925.857,54

2.040 Manutenção SEDURB 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 220.855,70

2.040 Manutenção SEDURB 14 15 452 Gestão Urbana 4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 47.498,73

2.041 Controle Urbano 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 30.000,00

2.042 Modernização da Gestão Urbana 14 15 452 Gestão Urbana 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0000 25.000,00

2.040 Manutenção SEDURB 14 15 452 Gestão Urbana 4.4.90.00.00.00.00.00.00.03.0000 579.986,60

2.921.261,07  TOTAL

25.01

ANEXO 2 - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS ANULAÇÕES DE DOTAÇÕES - LOA 2021 - PROJETO DE LEI Nº ______ / 2021

Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano - SEDURB

Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Urbano -

SEDURB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
94

9-
C

20
A

-F
F

B
C

-5
68

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6949-C20A-FFBC-568F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.790.199-15) em 15/03/2021 15:49:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/6949-C20A-FFBC-568F